PORTARIA Nº 432/CBMSC/2013, de 26 de novembro de 2013.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006, Lei Complementar
n° 417, de 30 de julho de 2008 c/c o Decreto n° 4.633, de 11 de agosto
de 2006, RESOLVE:
Art.  1º  Promover,  por  merecimento  intelectual,  a  graduação  de  3°
Sargento BM do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e
aprovação no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS
BM 2012, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, por ordem crescente
de Mérito Intelectual, com efeitos a contar de 22 de novembro de 2013:
927680-7-01 RICARDO ANGELO VOLPATO (Sub Judice)
925277-0-01 EDILSON LUIZ TARNIOVICZ  (Sub Judice)
927654-8-01 FERNANDA CAMARGO RODRIGUES  (Sub Judice)
927716-1-01 DANUSA CABRAL TEIXEIRA  (Sub Judice)
927778-1-01 MARCELO METZLER GOMES  (Sub Judice)
927756-0-01 JORGE LUIZ DE SOUZA BATISTA  (Sub Judice)
923480-2-01 CRISTIAN AURELIO  (Sub Judice)
920469-5-01 SIDNEI ROGERIO RUDOLF
920360-5-01 HERCILIO PACHECO
920524-1-01 AURI GEOVANE NASCIMENTO
917697-7-02 SAULO NATANAEL DA SILVA
920296-0-01 CARLOS CESAR DA SILVA
919486-0-01 RUBENS ATAIDE DE AGUIAR
920184-0-01 BRUNO ALEXANDRE PERES
920316-8-01 SERGIO JOAQUIM
920382-6-01 HENRIQUE OSNI DE JESUS
927751-0-01 DOUGLAS LOURENCO DA SILVA  (Sub Judice)
920475-0-01 MARCELO CESAR GAMA
920325-7-01 DILNEI NIEHUES
920496-2-01 ALCEU FIOREZE
920503-9-01 OTTO FRITZ HEINZEN
916807-9-01 ELMO JORGE MOYSES
917844-9-01 ROBERTO CARLOS KNOPF
920359-1-01 CARLITO GONCALVES
920291-9-01 ALBINO JOAO PEDRO
920431-8-01 RENATO BONELLI BITTENCOURT
919444-4-01 MOACIR ROBERTO FERREIRA
920488-1-01 SIEGFRIEDT IVO GOELZER
920322-2-01 JAIR ELISEU GOULART
917840-6-02 PAULO MARCELO DAVILA
920776-7-01 FERNANDO DERCIRIO DA SILVA  (Sub Judice)
920470-9-01 ALAERCIO ZERMIANI
916629-7-01 JOAO ROBERTO MELLER
920365-6-01 MARCELO GIL MEIRINHO
916968-7-01 ERNANI SERAFIM ARCENIO
920500-4-01 PAULO RAIMANN
911701-6-01 OSVALDO GONCALVES
920505-5-01 JULIO CESAR FIGUEIREDO
915891-0-01 JOSE ADILOR GREFFIN
920461-0-01 CARLOS ALBERTO ANDRADE
918478-3-01 VILSON OLIMPIO DE ESPINDOLA
920453-9-01 MARCELO FERNANDES
917590-3-01 MARCELINO VALDI PIRES

1

920516-0-01 IRONI ANTUNES DE OLIVEIRA
921536-0-01 JUSINEI WILSON FERREIRA  (Sub Judice)
916686-6-01 PAULO ABEL SASSO
916880-0-01 AIRES GOMES DE OLIVEIRA
920305-2-01 CLAUDEMIR ANDRE
920387-7-01 ANTONIO JESUS DA SILVEIRA  (Sub Judice)
916768-4-01 HEITOR WALTER MIGUEL
916764-1-01 ANTONIO RONSKA
917791-4-01 ECIO JOSE PADILHA
916886-9-01 SERGIO ADRIANO FELIPP
914781-0-01 ASSIS FRANCISCO LUNARDI
916692-0-01 CLAUDEMIR LUIS BIESEK
916085-0-01 ARLINDO MANOEL LOPES
917058-8-01 JOAO BATISTA DA SILVA
918479-1-01 MARCOS LUIZ RAMIRES
916553-3-01 IVAN MANOEL SILVEIRA
900609-5-01 ANTONIO FLAVIO OLIVEIRA DE SOUZA
910207-8-01 OSNILDO DAVILA
Art. 2º Aprovar, os 3° Sargentos do Quadro de Praças Bombeiro Militar
Complementar  abaixo  relacionados,  que  frequentaram  com
aproveitamento,  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos  2012,  conforme
previsto no § 8º,  do Art.  3º,  da Lei  Complementar  nº  318, de 17 de
janeiro de 2006:
3º Sgt BM Mtcl 916146-5-01 ERALDO PEREIRA
3º Sgt BM Mtcl 910232-9-01 MARCOS ANTONIO RIBEIRO
3º Sgt BM Mtcl 908733-8-01 GILMAR MENDONCA
3º Sgt BM Mtcl 916511-8-01 EDSON LARSEN
3º Sgt BM Mtcl 906851-1-01 NAZARIO OSVALDO SANT ANA
Parágrafo  Único.  Ficam  transferidas  as  vagas  do  Quadro  de  Praça
Bombeiro Militar Complementar – QPBMC, referente aos 3° Sargentos
Alunos Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art.
3º,  da  Lei  Complementar  nº  318,  de  17  de  janeiro  de  2006,  para  o
Quadro de Praças Bombeiros Militar – QPBM.
MARCOS DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante-Geral do CBMSC

2